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. REPUBLIKA E KOSOVll:ﬁS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.75/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), n& panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Skender Cogaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj, anétaré,
duke vendosur sipas ankesés sé Bekim Haxhiut kandidat pér deputet nga Subjekti Politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, paraqitur kundér vendimit t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/156-2026 i datés 31.01.2026 pér shpalljen e rezultateve
pérfundimtare (€ Zgjedhjeve t& Parakohshme pér Kuvend t& Kosovés t& mbajtura me datén 28
Dhjetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur, mé daté 03.02.2026, merr kété,

VENDIM
REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.75/2026, e datés 02.02.2026, e parashtruar nga Bekim
Haxhiu, kandidat pér deputet nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli
né Prishting, me t€ cilén ka kérkuar q& t& urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ)
qé t€ anuloj t€ gjitha fletévotimet e pranuara me posté pas daté 29.12.2025 t& cilat jané pérfshire
edhe né rezultatet pérfundimtare t& shpallura nga KQZ, mé daté 31 Janar 2026, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé Kosovés, t& mbajtura mé 28 Dhjetor 2025.

Arsyetim

MEé daté 02.02.2026, PZAP-i, ka pranuar ankesén ZP.Anr.75/2026 nga Bekim Haxhiu kandidat
pér deputet nga subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), paraqitur kundér
vendimit € KQZ-sé, Nr. 01/156-2026 i datés 31.01.2026 pér shpallien e rezultateve
pérfundimtare t& Zgjedhjeve t& Parakohshme pér Kuvend t&é Kosovés t& mbajtura me datén 28
Dhjetor 2025, né t€ cilén thekson se kjo ankesé parashtrohet né pajtim me nenin 106 paragrafi
3 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, sipas t& cilit personi fizik ose juridik, t&
drejtat ligjore t€ t€ cilit jané cenuar me vendimin e KQZ-sé sa i pérket shpalljes sé rezultateve
pérfundimtare t& zgjedhjeve, mund (€ parashtrojé ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48)
oréve nga shpallja e rezultateve pérfundimtare. Duke qené se KQZ ka shpallur rezultatet
pérfundimtare m& 31.01.2026 né ora 11:00, ankesa e tanishme paraqitet brenda afatit ligjor 48-
orésh liga kjo shpallje dhe &shté e pranueshme si liga aspekti formal ashtu edhe procedural.

Parashtruesi i ankesés thekson se, pranueshméria dhe kompetenca e PZAP-it pér shqyrtim
meritor né kété fazé burojné nga veté neni 106, i cili e koncepton procesin e certifikimit t&
rezultatit pérfundimtar si t& kusht€zuar nga pérmbyllja e procedurave ankimore dhe vendosja e
tyre. Kjo nénkupton se ligjvénési ka paraparé shprehimisht njé mekanizém korrigjues pas
shpalljes s€ rezultateve pérfundirntare, pikérisht pér t'u mundésuar paléve qé t& kontestojné
shkeljet q& ndikojn& né rezultatin final, p&rfshiré edhe shkeljet q& lidhen me administrimin e
numérimit dhe vlefshméring e njé kategorie t& téré fletévotimesh.



Neni 96, i LZP-sé rregullon votimin jashté Kosovés dhe pércakton kriter & preré pér
vlefshméring e fletévotimit me posté, duke vendosur afatin maksimal dhe absolut pér pranimin
e fletévotimeve: deri t& nesérmen e dités sé zgjedhjeve né orén 16: 00, me kusht qé t& kené vulé
postare para dités sé zgjedhjeve Ky rregull nénkupton se afati maksimal pér pranimin ¢
fletévotimeve me posté ka gené data 29 dhjetor 2025, ora 16:00.

Pavarésisht kétij afati ligjor, KQZ ka ndérmarré veprime administrative q&é né praktiké kané
mundésuar térheqjen dhe administrim &€ pakove me fletévotime edhe pas afatit ligjor, ¢ka &shté
konfirmuar edhe me njoftime publike lidhur me pakot e térhequra dhe t& proceduara né fillim
té janarit 2026, (& cilat jang futur n& proceduré verifikimi dhe numérimi dhe jané reflektuar né
rezultatet e publikuara. Thelbi i késaj ankese ndérlidhet me faktin se ato jang trajtuar si &
vlefshme dhe jané pérfshiré né llogaritjet zgjedhore, ndonése jané pranuar pas afatit (& paraparé
shprehimisht nga neni 96 paragrafi 2.

KQZ, sipas njoftimit zyrtar t& datés 07.01.2026, ka bere t& ditur se né vazhdim t& procesit t&
numérimit do t& pérfshihen fletévotimet nga votimi pérmes postés té térhequra mé 2 dhe 5 janar
2026, duke specifikuar se mé 2 janar jané térhequr 8,180 pako me fletévotime nga 9 kuti postare
Jashté Kosovés, ndérsa mé 5 janar jané térhequr edhe 11,867 pako me fletévotime nga 13 kuti
postare dhe 3,185 pako me fletévotime nga 5 kuti postare, né total 23,232 pako me fletévotime
nga 13 kuti postare jané administruar dhe numéruar deri mé daté 09.01.2026 sipas njoftimit

zyrtaré t&€ KQZ.

Parashtruesi i ankesés shton se pa ligjshméria e pérfshirjes sé votave me posté pas afatit ligjor
né rezultat, ka mbetur e pa trajtuar, dhe se rruga efektive pér trajtirn meritor, né momentin kur
shkelja materializohet pérmes aktit pérfundimtar té shpalljes sé& rezultateve, realizohet pérmes
ankesés sipas nenit 106 paragrafi 3.

Pranimi dhe numérimi i fletévotimeve pas afatit t& 29.12.2025 ora 16:00 pérbén shkelje té&
drejtpérdrejté dhe flagrante (€ nenit 96 paragrafi 2 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Ky
afat nuk &shté udhézues, as i negociuesh&m, por kusht thelbésor Pér viefshméring e votés, Né&
t& drejtén zgjedhore, afatet qé pércaktojné mbylljen e procesit t& votimit dhe pranimin e
fletévotimeve jang garanci e integritetit t& procesit dhe barazisé s& votés, sepse sigurojné qé
rezultati t& prodhohet nga njé trup votuesish i mbyllur né kohé dhe i trajtuar njésoj.

KQZ &shté organ administrativ kushtetues dhe nuk ka asnjé kompetencé ligjore pér té
ndryshuar, zgjatur, pezulluar apo relativizma njé afat t& pércaktuar shprehimisht me ligj nga
Kuvendi i Republikés sé¢ Kosovés. Vendimi administrativ Nr. 01/3794-2025, né masén q& né
praktiké lejon pranimin dhe numérimin e fletévotimeve pas afatit ligjor, &shts veprim jashté
kompetencés (ultra vives) dhe pérbén zhvendosje té standardit ligjor me akt nénligjor, gjé qé
bie ndesh me parimin e ligjshmérisé sigurisé juridike dhe hierarking e normave.

N& kété ményré, KQZ ka krijuar njé standard paralel, jo-ligjor, pér vlefshméring e votés, duke
e shndérruar shkeljen nga njé episod i izoluar né praktiké té institucionahzuar. Konfirmimi
publik i térheqjes dhe futjes né numérim t& pakove té térhequra mé 2 dhe 5 janar 2026 déshmon
faktin se jo vetém qé ka ndodhur pranimi pas afatit, por &shté vendosur si politiké operative e
procesit te numérimit.

Pranimi dhe numérimi i fletévotimeve pas afatit ligior nuk mund t& trajtohet si gabim
procedural, sepse prek veté kufirin kohor t& procesit t& votimit. Fakti se kéto vota jané pranuar
Jashté afatit, ato, ng substancg, ¢ hapin procesin e votimit pas mbylljes sé tij dhe e zgjeron trupin



e votés né meényré arbitrare, duke e béré rezultatin t€ varur nga njé praktiké administrative dhe

Jjo nga norma ligjore.

Kjo paligjshméri ka efekt zinxhir né t€ gjitha komponentét e rezultatit, pasi q& rrit numrin e
votave té pérfshira né shpérndarjen e mandateve, ndryshon pércjell relative té votés,
transformon rezultatet brenda listave t€ hapura dhe, né fund, prodhon renditje t&€ ndryshme té&
kandidatéve me shpérndarje t& ndryshme t€ mandateve. Kjo nuk éshté vetém ¢éshtje e "votave
t¢ diasporés" , por ¢éshtje e barazisé s¢ votés dhe e integritetit t& procesit né térési.

Si kandidat pér deputet, ankuesi preket drejtpérdrejt nga administrimi i kundérligjshém i
fletévotimeve me posté t€ pranuara pas datés 29.12.2025 ora 16:00, sepse kéto fletévotime
ndikojné né numrin e pérgjithshém t€ mandateve t& subjektit politik PDI, si dhe né renditjen
pérfundimtare té€ kandidatéve brenda listé€s s&é hapur, Pasojat nuk jané abstrakte, pasi qé
administrimi i votave t€ pranuara mé posté pas afatit ligjor, i ka shkaktuar PDK-sé rénie nga 23
dhe 22 mandate, dhe se ankuesi &shté identifikuar si kandidati qé e humb ulésen né kété

ndryshim té mandateve.

Prandaj éshté e garté se ¢do voté e paligjshme e futur né llogaritje e shtrembéron konkurrencén
brenda listés s¢ hapur dhe e ndryshon renditjen e kandidatéve, dhe e béré mandatin jo rezultat
té vullnetit t& shprehur né ményré té ligjshme, por produkt té njé procesi té kontaminuar nga

vota jashté afatit.

Praktikisht, 28,555 pako me fletévotime me posté jan& pranuar brenda afatit ligjoré sipas Ligjit
Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, nenin 96, paragrafi 2 dhe nuk jané objekt i ankesés.
Ndérsa, 23,232 pako me teté votime me posté jané pranuar pas afatit ligjor dhe jan& objekt i
ankesés, sepse jané té pa ligshme dhe t& barabarta me situatén hipotetike ku si t& vlefshme do
t& pranoheshin edhe votat pas mbylljes sé Qendrave té Votimit né Kosové, mé daté 28.12.2025,

né ora 19:00.

Kérkon nga PZAP-i gé té aprovohet si e bazuar ankesa e parashtruar nga kandidati pér deputet
nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés, Bekim Haxhiu, t& urdhérohet KQZ
qé té anulojé té gjitha fletévotimet e pranuara me posté t&€ pranuara pas datés 29.12.2025 ora
16:00 dhe t& pérjashtojé nga numérimi té gjitha fletévotimet me posté & pranuara pas kétij afati,
t€ cilat jané pérfshiré edhe né rezultatet pérfundimtare t€ shpallur nga KQZ rné daté 31 janar
2026, si dhe t& urdhérohet KQZ t& bgj rishikimin e rezultatit zgjedhor pa pérfshirjen e kétyre
fletévotimeve, né pérputhje me nenin 13 paragrafi 12 nén paragrafi 12.2 t€ Rregullores Nr.
01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave.

Né pérgjigje né ankesé¢ KQZ sqaron se me datén 22.12.2025, ka miratuar Procedurén pér
Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve. N& faqen 14 t& késaj procedure shpjegohet ményra e
pranimit dhe organizimit t& zarfeve nga votimi pérmes postés jashté Kosovés né QNR, duke
shpjeguar hapat konkret q& duhet t& ndigen pras pranimit t& materialeve nga votimi p&rmes
Postés jashté Kosovés.

Bazuar né€ nenin 17 t€ Rregullores Zgjedhore nr. 17/2025 pér Regjistrimin dhe Votimin Jasht&
Kosovés parashihet numérimi i fletévotimeve t€ dérguara me posté, sipas t& cilés; 17.
Fletévotimet q& jan€ dérguar pérmes postés dhe fletévotimet q€ jang& hedhur né kutité e votimit
nga procesi i votimit né pérfaqésing diplomatike, numérohen né QNR. Ndérsa né nenin 20 t&
Rregullores Zgjedhore nr, 14/2024 pér Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve, parashihet
procedura e numérimit t& fletévotimeve né QNR, pérkatésisht, né paragrafin 9 t€ nenit 20
parashihet se: Zarfet e votimit me posté hapen dhe numérohen pas pérfundimit t€ krahasimit t&



listave votuese (€ pércaktuara né nenin 18 t& késaj rregullore si dhe pas pérfundimit té
numérimit t€ votave né pérfaqési diplomatike.

Procesi i numérimit t& votave né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QONR) éshté zhvilluar
né pérputhje me Rregulloren Zgjedhore Nr. 14/2024, Qendra e Numérimit dhe Rezultateve
(QNR) ku ekipet e numérimit kané béré numérimin e votave té kandidatéve né transparencé té
ploté, ku fletévotimi &shté prezantuar né ekran dhe &shté paré nga vézhguesit e akredituar,
Krahas fletévotimeve, né ekran &shté prezantuar edhe pamja e sistemit elektronik ku figurojné
numrat e kandidatéve té cilét regjistrohen né sistem.

MEé daté 10,12.2025, KQZ nxori vendimin me numér 01/3794-2025 pér miratimin e afateve dhe
veprimeve operacionale pér dérgimin dhe pranimin e pakove me fletévotime pérmes postés.
Duke u bazuar né rekomandimin e Sekretariatit dhe duke marré parasysh afatet e pércaktuara
me vendimin e KQZ-sé t& datés 07.12.2025 (mbi kérkesat dhe specifikimet pér shérbimet
postare pér votimin jashté Kosovés), &shté konstatuar se pér shkak t& déshtimit t& kontraktimit
t€ operatorit ekonomik pér shérbime postare, afatet ¢ parashikuara fillimisht nuk ishin mé t&

realizueshme.

NE& kéto rrethana, me qéllim (& garantimit té s& drejtés sé votés dhe pérmbushjes s& detyrimit
pér dérgimin e fletévotimeve tek votuesit jashté vendit, KQZ-ja ka béré plotésimin dhe
ndryshimin e afateve pér dérgimin e pakove. Vendimi specifikon po ashtu se térheqja e pakove
me fletévotime béhet me daté 02.01.2026, pérveg né rastet kur shérbimet postare nuk operonin
né kété daté pér shkak t& festave t& fund vitit dhe duke qené se datat 3 dhe 4 janar ishin dité
vikendi, térheqja duhej t& béhej né ditén pasuese t& punés, pérkatésisht mé 05.01.2026.

Gjaté procesit & vendimmartjes jan& marré parasysh vonesat qé festat e fund vitit shkaktojné
né procedimin e kthimit t& pakove nga 22 shtete t& ndryshme drejt Kosovés. Kjo vendimmarrje
gshté bazuar plotésisht né Ligjin Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, pérkatésisht né Nenin 5, paragrafin 6, i cili autorizon KQZ-né qg&, né proceset e
zgjedhjeve t€ parakohshme, t& ndryshojé afatet kohore sipas nevojés dhe né pajtim me rrethanat
e krijuara. Po ashtu si shembull pas komunikimit me Postén né Shtetin e Zvicrés t& njéjtit kang
konfirmuar se data 29.12.2025 nuk ishte dité pune dhe nuk mund t& béhej térheqja e pakove me

fletévotime.

Vendimi i KQZ pér shkurtimin e afateve, i miratuar mé 10.12.2025, &shté miratuar me votat e
t€ gjithé Anétaréve té KQZ-sé, pér gka kishte pajtueshméri né mesin e té gjithé Anétaréve té
KQZ-s&, dhe se pérvegse nuk &shté kontestuar nga asnjé palg, ka orientuar secilin akters qé t&
veprojé né pérputhje me kéto afate t& pércaktuara. Po ashtu, votuesit kané gené t& njoftuar qé
para dités s€ zgjedhjeve se deri né cilén daté duhet té& arrijné dérgesat postare nga vendi pérkatés.
Pér & pérmbushur parimet ligjore t& para shikueshmérisé dhe & sigurisé juridike, vendimi ka
qené publik. Ndryshimi i rregullave pasi qé& jan& pranuar zarfet cenon siguring juridike.

KQZ pérmes Zyrtaréve t& Pérfagésive Diplomatike ka realizuar procesin e térheqjes s& pakove
me fletévotime né disa faza pérgjaté periudhés dhjetor 2025 - janar 2026, duke pérfshiré gjithsej
22 kuti postare né vende t& ndryshme dhe né Kosové.

Procesi nisi mé& 23 dhjetor 2025 me térheqjet fillestare né Berng (8,000 pako) dhe Berlin
(10,511 pako), duke u pasuar mé& 29 dhjetor me njé sasi shtesé prej 10,044 pakosh po ashtu nga
Berlini. Faza tjetér u realizua mé 2 janar 2026, daté né t¢ cilén u procesuan térhegjet né njé



numér t&€ madh gendrash ndérkombétare si: Praga, Londra, Zagrebi, Stokholmi, Stambolli, Nju
Jorku, Kopenhaga, Kanbera dhe Parisi.

Sé fundmi, pér shkak té festave dhe ditéve t& vikendit, térheqja u pérmbyll mé 5 janar 2026. Né
kété daté u realizua térheqja né Prishtin€ dhe n& qendra t€ tjera si: Vjena, Brukseli, Oslo, Roma,
Lubjana, Budapesti, Shkupi, Tirana, Haga, Otava, Podgorica, si dhe sasi t&¢ mbetura nga Berna
dhe Berlini. Ky koordinim i datave reflekton pérshtatjen e procesit operacional me
funksionalitetin e shérbimeve postare dhe kalendarin e festave zyrtare, duke siguruar
grumbullimin e pakove me fletévotime nga t& gjitha kutité postare,

Njé praktiké e tillé éshté aplikuar edhe né Zgjedhjet Lokale 2025, pérkatésisht né Raundin e
dyté té Zgjedhjeve pér Kryetar t& Komunave t& mbajtur me date 9 néntor 2025, ku KQZ kishte
vendosur & pér shkak té afatit t& shkurté né dispozicion pér votuesit qé t& kthejné fletévotimet,
térheqgja té& béhej me date 11.11.2025 dhe né vendet ku data 11.11.2025 ishte festé zyrtare
térheqja t€ béhej né ditén vijuese t& punés respektivisht me daté 12.11.2025.

Né kété kuptim, né numérimin e datés 7 janar, pérveg fletévotimeve t& numéruara nga térheqjet
e béra me daté 2 dhe 5 janar 2026, kishte edhe zarfe me fletévotime (€ cilat i takonin térheqjeve
t& méhershme e té cilat nuk jan& numéruar pér faktin se ishin né numér t€ vogél dhe sipas
Procedurés duhej t& bashkohej me fletévotime té njéjtés komuné nga térheqjes e radhés deri né
plotésimin e kriterit rreth 300 fletévotime né njé kuti apo vendvotim. Gjaté procesit té vlerésimit
té pakove me fletévotime pérmes postés, jané refuzuar 149 zarfe té cilat kishin arritur né kutité

postare pas datés 27 dhjetor 2025.

Sipas Procedurés s& QNR-s&, pas vlerésimit té pakove me fletévotime nga Shérbimi Votues,
zarfet e fshehtésisé me fletévotime vendosen né kuti t& votimit me nga 300 fletévotime sipas
komunés né Kosové té cilés i talon votuesi i regjistruar pér votim jashté Kosovés. Konkretisht,
zarfet e fshehtésisé me fletévotime jané ndaré né kuti t€ votimit pér t€ cilat jan€ krijuar
vendvotimet dhe jané procesuar pér numérim. N& kété kuptim, n& numérimin e datés 7 janar,
pérveg fletévotimeve t& numéruara nga térheqjet e béra me daté 2 dhe 5 janar 2026, kishte edhe
zarfe me fletévotime té cilat i takonin térhegjeve t€ méhershme e t€ cilat nuk jané numéruar pér
faktin se ishin né numér t& vogél dhe sipas Procedurés duhej t& bashkohej me fletévotime t&
njéjtés komuné nga térheqjes e radhés deri né€ ploté€simin e kriterit rreth 300 fletévotime né njé
kuti apo vendvotim. Gjaté procesit t& vlerésimit t& pakove me fletévotime pérmes postés, jané
refuzuar 149 zarfe t& cilat kishin arritur né kutité postare pas datés 27 dhjetor 2025.

Lidhur me pretendimet e ankuesit, i cili i referohet praktikés s€¢ vendosur me Vendimin A.A.
Nr. 17/2019, KQZ sqaron se ky precedent nuk &sht& relevant pér rastin né fjalé. Kjo vjen si
pasojé e faktit se vendimi i cituar ishte nxjerré né kohén kur ishte né fuqi Ligji Nr. 03/1—073,
i cili tashmé &shté shfuqizuar. Vendimi q& kontestohet nga ankuesi bazohet n€ Ligjin Nr. 08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, i cili ka sjellé ndryshime substanciale, sa i pérket votimit
pérmes postés; né afatet dhe kutité postare jashté Kosovés. Pér rrjedhojé, parimet apo
interpretimet e vjetra ligjore nuk mund t& aplikohen né ményré analoge mbi dispozitat e ligjit
té ri, i cili rregullon né ményré specifike dhe t& ndryshme pranimin e pakove me fletévotime t&

votuesve jashté Kosovés.

Pércaktimi i afateve nga ana e KQZ-sé€ nuk pérbén vetém njé veprim administrativ t€ bazuar né
Nenin 5, paragrafin 6 t& Ligjit Nr. 08/L-228, por &shté njé veprim i domosdoshém pér t&
garantuar parimin e gjith& pérfshirjes dhe realizimin efektiv t€ sé drejtés s€ votés, t€ garantuar
me Nenin 45 té Kushtetutés sé& Kosovés, sepse né t& kundértén shkurtimi dhe kufizimi i afateve



té térheqjes do & rezultonte né pamundésing teknike t& mijéra votuesve jashté vendit pér t&
pranuar dhe kthyer fletévotimet e tyre brenda kohés. Prandaj, pérshtatja e kalendarit t&
térheqgjeve ishte mjeti i vetém q& mundéson pérfshirjen e votuesve né procesin vendimmarrés,
duke parandaluar pérjashtimin e tyre de facto nga zgjedhjet.

Njékohésisht, ankesa e dorézuar me daté 02.02.2026 éshté e pasafatshme, pasi né kété ankesé
kontestohet ndér t& tjera edhe vendimi i KQZ-s¢ i datés 10.12.2025, ndérsa veprimet
operacionale t& térheqjes s¢ pakove me fletévotime jané realizuar mé 02 dhe 05 janar 2026.
Paneli, pasi g€ shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore, pérgjigjen né ankesg, ka gjetur se:

Ankesa éshté e pabazuar,

Pretendimet e parashtruesit t¢ ankesés i cili pretendon se, KQZ kundérligjshém ka pranuar
fletévotimet me posté pas daté 29.12.2025 t& cilat jané pérfshiré edhe né rezultatet pérfundimtare
t€ shpallura nga KQZ, mé daté 31 Janar 2026, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t&
Republikés sé Kosovés, t& mbajtura mé 28 Dhjetor 2025, pér Panelin jané (& pa qéndrueshme
dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se nga pretendimet e theksuara né ankesé paneli nuk ka arritur
qé (& vértetoj se ka pasur shkelje apo parregullsi pér té cilat pretendon pala ankuese me ankesén

e tij.

Sa i pérket kétyre pretendimeve ankimore se né rezultatin pérfundimtar t& shpalluar nga KQZ,
jan€ pérfshiré votat t& pranuara pérmes postés pas afatit ligjor, KQZ né pérgjigjen né ankesé ka
sqaruar se t& nj&jtat jané pranuar duke u bazuar né nenin 17 t& Rregullores Zgjedhore nr. 17/2025
pér Regjistrimin dhe Votimin Jashté Kosovés, ku parashihet numérimi i fletévotimeve té
dérguara me posté, sipas t€ cilés fletévotimet q& jané dérguar pérmes postés dhe fletévotimet &
jan€ hedhur né kutité e votimit nga procesi i votimit né pérfaqésing diplomatike, numérohen né
QNR. Procesi i numérimit t& votave né QNR &shté zhvilluar né pérputhje me Rregulloren
Zgjedhore Nr. 14/2024, Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) dhe se rezultatet KQZ i ka
shpallur pas numérimit t& t& gjitha fletévotimeve.

Paneli vleréson se, nuk qéndrojné pretendimet ankimore (€ palés ankuese pér faktin se nuk mund
t€ vértetohet se ka pasur parregullsi gjaté pranimit t& votave me posté dhe se t& nj&jtat jané
pérfshiré n€ rezultatet pérfundimtare ashtu si¢ pretendon pala ankuese. Paneli, nuk mundi t&
vértetoj njé pretendim te tillg pér faktin se pala ankuese pretendimet e tij nuk i ka mbéshtetur né
prova bindése se njgjti ka qené i jasht€ afatit t& pranuara, aq mé tepér kur vendimi i KQZ pér
shkurtimin e afateve, i datés 10.12.2025, &shté miratuar me votat e t& gjithé Anétaréve t& KQZ-
s€, pér ¢ka kishte pajtueshméri né mesin e t& gjithé Anétaréve t& KQZ-sé duke pérfshi edhe
pérfagésuesin e subjektit politik né KQZ nga vjen edhe ankuesi, dhe se pérvegse nuk &shté
kontestuar nga asnjé palg, ka orientuar secilin akteré qé t& veprojé né pérputhje me kéto afate t&
pércaktuara, e i cili vendim nuk éshté atakuar né PZAP-sé brenda afateve ligjore pér ankesg, pér
¢ka edhe tanimé kjo ¢éshtje konsiderohet se ka marré epilog sa i p&rket rregullsisé s& pranimit t&

votave me posté.

Andaj pretendimet e ankuesit mbetet vetém né suaza t& dyshimit se ka pasur parregullsi gjaté
numérimit t& votave me posté né QNR. Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 & LZP-s& ku
pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet ne déshmi t& qarta dhe
bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t& pa bazuara dhe si t& tilla i refuzoj, pér



faktin se nga veprimet e pé&rshkruara né ankesé nuk ka arritur qé t€ vértetohen pretendimet e

theksuara si mé larté.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi | t&
LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.75/2026 mé datén 03.02.2026
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragra(lﬁ ¢ LZP-
s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit t& kétij vendimi.
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

A Anr.11/2026

GIYKATA SUPREME E KOSOVES, né kolegjin e pérbéré nga gjyqtarét Qerim Ademaj,
kryetar i kolegjit, Delushe Halimi dhe Rrustem Thaqi, anétar té kolegjit, duke vendosur sipas
ankesés s¢ kandidat pér deputet nga Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli né Prishting, Bekim Haxhiut, pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare t&¢ Zgjedhjeve té
Parakohshme pér Kuvend t€ Kosovés t€ mbajtura me datén 28 Dhjetor 2025, (€ paraqitur
kundér vendimit & Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.75/2026, (&
datés 03.02.2026, né seancén e mbajtur mé daté 09.02.2026, merr kété:

AKTGIJYKIM

REFUZOHET ankesa e kandidat pér deputet nga Subjekti Politik Partia Demokratike ¢
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, Bekim Haxhiut, ndérsa vendimi i Panelit Zgjedhor pér
Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.75/2026, t& datés 03.02.2026, VERTETOHET.

Arsyetimi

Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, me vendimin ZP.Anr.75/2026, té datés
03.02.2026, ka vendosur: Refuzohet e pabazuar ankesa ZP.Anr. 75/2026, e datés 02.02.2026,
e parashtruar nga Bekim Haxhiu, kandidat pér deputet nga subjekti politik Partia Demokratike
e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, me (& cilén ka kérkuar qé t¢ urdhérohet Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) g (€ anuloj (€ gjitha fletévotimet e pranuara me posté pas datés
29.12.2025 (€ cilat jang pérfshiré edhe né rezultatet pérfundimtare t€ shpallura nga KQZ, mé
daté 31 Janar 2026, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Republikés sé¢ Kosovés, &
mbajtura mé 28 Dhjetor 2025.

Kundér vendimit t€ lartpérmendur, kandidati pér deputet nga Subjekti Politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, Bekim Haxhiut, ka paragitur ankesé né
Gjykatén Supreme t€ Kosovés, me t€ cilén e konteston ligjshmériné e tij, duke propozuar gé &
aprovohet si e bazuar ankesa e parashtruar € anulohet vendimi ZP.Anr.75/2026, i datés
03.02.2026, i Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, t€ konstatohet se pérfshirja né
rezultatin zgjedhor e fletévotimeve me posté té administruara pas afatit t& pércaktuar me nenin




dhe té pérjashtojé nga numérimi t€ gjitha fletévotimet me posté té pranuara pas kétij afati,
pérfshiré 23 232 pako me fletévotime té pranuara mé 02.01.2026, 05.01.2026 dhe 08.02.2025
dhe té urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve t€ béj rishikimin e rezultatit zgjedhor pa
pérfshirjen e kétyre fletévotimeve, né pérputhje me nenin 13 paragrafi 12 nénparagrafi 12.2 &
Rregullores Nr, 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave,

PZAP, né pérgjigje né ankesén e paraqitur t¢ kandidati pér deputet nga Subjekti Politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), Bekim Haxhiut, kundér vendimit té tij t€ lartpérmendur, i
kontestoi né térési théniet ankimore dhe propozoi qé ankesa t& refuzohet si e pabazuar, ndérsa
€ vértetohet vendimi ZP. Anr.75/2026, 1 datés 03.02.2020.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshmériné e vendimit t€ kontestuar, né kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesg, dhe pas shqyrtimit edhe té shkresave t€ léndés,
gjeti se:

-Ankesa éshté e pabazuar.

Nga shkresat e 1€ndés rezulton se mé daté 02.02.2026, PZAP-i, ka pranuar ankesén ZP.Anr.
75/2026 nga Bekim Haxhiu kandidat pér deputet nga subjekti Politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), té paraqitur kundér vendimit (& KQZ-s¢, Nr. 01/156-2026 (€ datés 31.01.2026
pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare (€ Zgjedhjeve (& Parakohshme pér Kuvend (& Kosovés
t&¢ mbajtura me datén 28 Dhjetor 2025, pér anulimin e fletévotimeve me posté & pranuara pas
afatit ligjor, duke kérkuar mé saktésisht si né ankesén e parashtruar né PZAP.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka ushtruar pérgjigje né ankesé, me (€ cilén e ka kundérshtuar
né térési ankesén e kandidati pér deputet nga Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), Bekim Haxhiut.

Pas pranimit t& pérgjigjes né ankesé t&€ Komisionit Qendror (€ Zgjedhjeve, PZAP-i, ka nxjerr
vendimin ZP.Anr.75/2026, té datés 03.02.2026, me (€ cilén e ka refuzuar ankesén e kandidati
pér deputet nga Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting,
Bekim Haxhiut, duke vendosur si né€ dispozitiv té€ vendimit.

PZAP, ng€ arsyetim t€ vendimit t€ saj ndér t€ tjera ka theksuar se: Pretendimet e parashtruesit
té ankesés i cili pretendon se, KQZ kundérligjshém ka pranuar fletévotimet me posté pas daté
29.12.2025 t& cilat jan€ pérfshiré edhe né rezultatet pérfundimtare (& shpallura nga KQZ, mé
daté 31 Janar 2026, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés s€¢ Kosovés, té
mbajtura mé 28 Dhjetor 2025, pér Panelin jané ¢ pa géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj pér
faktin se nga pretendimet e theksuara né ankesé paneli nuk ka arritur gé € vértetoj se ka pasur
shkelje apo parregullsi pér t€ cilat pretendon pala ankuese me ankesén e tij.

Sa i pérket kétyre pretendimeve ankimore se né rezultatin pérfundimtar té€ shpallur nga KQZ,
jané pérfshiré votat té pranuara pérmes postés pas afatit ligjor, KQZ né pérgjigjen né ankesé
ka sgaruar se t& njéjtat jané pranuar duke u bazuar né nenin 17 t€ Rregullores Zgjedhore nr.

17/2025 pér Regjistrimin dhe Votimin Jashté Kosovés, ku parashihet numérimi i ﬂet@
rguar pi 1«:4? o
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t& dérguara me posté, sipas té cilés fletévotimet g€ jané dérguar pérmes postés dhe votime




q€ jané hedhur né kutité e votimit nga procesi i votimit né pérfagésiné diplomatike, numérohen
né QNR. Procesi i numérimit t€ votave né QNR &shté zhvilluar né pérputhje me Rregulloren
Zgjedhore Nr. 14/2024, Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) dhe se rezultatet KQZ. i
ka shpallur pas numérimit t€ te gjitha fletévotimeve.

Paneli vleréson se, nuk géndrojné pretendimet ankimore (€ palés ankuese pér faktin se nuk
mund t& vértetohet se ka pasur parregullsi gjaté pranimit t& votave me posté dhe se (€ njéjtat
jané pérfshiré né rezultatet pérfundimtare ashtu si¢ pretendon pala ankuese. Paneli, nuk mundi
té vértetoj njé pretendim té tillé pér faktin se pala ankuese pretendimet e tij nuk i ka mbéshtetur
ne prova bindése se 1 njéjti ka gené jashie alatit € pranuara, ag mé tepér kur vendimi 1 KQZ
pér shkurtimin e afateve, i datés 10.12.2025, éshté miratuar me votat e té gjithé Anétaréve té
KQZ-sé, pér cka kishte pajtueshméri né mesin e (& gjithé Anétaréve € KQZ-sé duke pérfshi
edhe pérfagésuesin e subjektit politik né KQZ nga vjen edhe ankuesi, dhe se pérvecse nuk éshté
kontestuar nga asnjé palé, ka orientuar secilin akteré q¢ € veprojé né pérputhje me kéto afate
(€ pércaktuara, e i cili vendim nuk éshté atakuar né PZAP-sé brenda afateve ligjore pér ankesé,
pér ¢ka edhe tanimé kjo ¢éshije konsiderohet se ka marré epilog sa i pérket mregullsisé sé
pranimit t& votave me posté.

Andaj pretendimet e ankuesit mbetet vetém né suaza t€ dyshimit se ka pasur parregullsi gjaté
numérimit t& votave me posté né QNR. Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé€ ku
pércaktohet se: “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet ne déshmi t€ qarta dhe
bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané (€ pa bazuara dhe si t€ tilla i refuzoj, pér
faktin se nga veprimet e parashtruara né ankesé nuk ka arritur qé té vértetohen pretendimet e
theksuara si mé larté.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e ¢éshtjes, e
pranon né térési si té& drejté dhe t€ bazuar géndrimin juridik t& PZAP-it, si né vendimin e tij, me
té cilin e ka refuzuar si t€ pabazuar ankesén e parashtruar nga kandidati pér deputet nga Subjekti
Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), Bekim Haxhiut, lidhur me pretendimet pér
anulimin e t€ gjitha fletévotimet e pranuara me posté pas afatit ligjor, dhe té€ pérjashtojé nga
numérimi té gjitha fletévotimet me posté t€ pranuara pas kétij afati, pérfshiré 23,232 pako me
fletévotime t& pranuara mé datat 02.01.2026, 05.01.2026 dhe 08.02.2025.

Gjykata Supreme e Kosovés, e pranojé si t& drejté dhe t& ligjshém vendimin e PZAP-sé edhe
pér zbatim t& s€ drejtés materiale pér arsye se:

Me nenin 119 paragrafi 1 t€ Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né€ Republikén e
Kosovés, pércaktohet se: 1. Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda juridiksionit t&
PZAP-s€, ose té drejtat e t€ cilit jané shkelur pér sa i pérket procesit zgjedhor t& rregulluar sipas
kétij ligji ose rregullave zgjedhore, mund t& parashtrojé ankesé¢ né PZAP brenda dyzet e teté
(48) oréve nga momenti i mbylljes s& qendrés s€ votimit dhe PZAP vendos pér ankesén brenda
néntédhjeté e gjashté (96) oréve nga parashtrimi i saj”.

Me nenin 86 paragrafi 1 t€ LZP-sg, pércaktohet se: “KQZ-ja vendos rregullat e procedurés,
shpérndarjet, pranimin, paketimin, transportin dhe siguriné e materialeve pér zgjedhje, té cilat
i dér gohen KKZ -s€, KVV-sg, si dhe ekxpeve qe dér gohen né perfaqem d1p10mat1




vlefshmériné e zarfeve, duke pérfshiré edhe ekipet qé do t& shkojné t€ marrin dérgesat né kutité
postare jasht€ Kosovés, Pérbérja e ekipeve do (€ jelé e ngjashme me Késhillat e Votimit né
pérfagési diplomatike dhe do t& drejtohen nga njé zyrtar i pérzgjedhur nga KQZ. Materialet
zgjedhore apo qé ndérlidhen me votimin jashté vendit, kané statusin e dérgesés diplomatike”.

Me nenin 96 paragrafi 1 dhe 2 t¢ LZP-s€, pércaktohet se: “1. Shtetasi me (€ drejté vote, i cili
jeton jashté Kosovés, mund té votojé pér zgjedhje nése ai ose ajo aplikon dhe regjistrohet
suksesshém pér votim jashté Kosovés. 2. Vota pérmes votimit jashté Kosovés, e dérguar me
posté né kuting postare t&€ KQZ-sé& né Kosové, pranohet nga KQZ-ja deri t& nesérmen e dités sé
zgjedhjeve né orén 10:00, me kusht gé (€ keté vulén e dérgimit para dités se zgjedhjeve. Ndérsa,
votat e dérguara pérmes postés né kutiné postare jashté Kosovés, té hapur nga pérfaqésité
diplomatike, me autorizim t&¢ KQZ-s&, pranohen nga ekipet qé dérgon KQZ-ja, vetém ato qé
kang arritur né kutin€ postare, mé€ s€ voni deri n€ orén e mbylljes s& vendvotimeve né
pérfaqésiné diplomatike”.

Me nenin 16 paragrafi 1 dhe 2 té Rregullores zgjedhore Nr. 12/2024 Votimi, Numérimi né
Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit, pércaktohet se: “1. Fletévotimi konsiderohet i
vlefshém nése: 1.1. Eshté i vulosur; 1.2. ka numrin serik t& VV pérkatés. 2. Vota éshté e
vlefshme, kur votohet vetém njé subjekt politik dhe kuptohet qarté géllimi i votuesit: 2.1. né
zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés, vota konsiderohet e vlefshme né&se votuesi ka votuar pér
njé (1) subjekt politik; 2.2. né zgjedhjet pé&r Kuvendin e Kosovés, vota konsiderohet e
pavlefshme, né rastet kur: 2.2.1. Kur votohet mé shumé se njé subjekt politik; 2.2.2. kur nuk
votohet asnjé subjekt politik; 2.2.3. kur votohen vetém kandidatét dhe jo subjekti politik; 2.2.4.
kur géllimi i votuesit nuk &shté i qarté, sipas procedurave t€ votimit dhe numérimit né
vendvotim”.

Me nenin 17 té€ Rregullore Nr. 17/2024 Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés, pércaktohet se:
“Fletévotimet q& jané dérguar pérmes postés dhe flet€évotimet gé jané hedhur né kutité e votimit
nga procesi i votimit n& pérfagésiné diplomatike, numérohen né QNR”.

Me nenin 20 paragrafi 1 dhe 9 t& Rregullore Zgjedhore Nr.14/2024 Qendra e Numérimit dhe
Rezultateve, pércaktohet se: “ 1. (KQZ - obligohet t€ garantojé transparencé té ploté t&
numérimit t€ votave né QNR, duke pérfshiré mundésing e pérdorimit t€ teknologjisé né
monitorimin, leximin apo skanimin e materialeve. 9. Zarfet e votimit me posté hapen dhe
numérohen pas pérfundimit & krahasimit t& listave votuese té pércaktuara né nenin 18 t€ késaj
rregullore si dhe pas pérfundimit t€ numérimit t€ votave né pérfagési diplomatike”.

Me nenin 45 paragrafi 1, 2 dhe 3 t&€ Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés, pércaktohet se: 1.
Cdo shtetas i Republikés s& Kosovés g€ ka arritur moshén tetémbédhjeté vjeg, qofté edhe ditén
e zgjedhjeve, gézon té drejtén € zgjedhé dhe té zgjidhet, me pérjashtim kur kjo e drejté
ikufizohet me vendim gjyqésor. 2. Vota &shté personale, e barabartg, e liré dhe e fshehtg. 3.
Institucionet shtetérore mbéshtesin mundé&sité pér pjesémarrjen e cdonjérit né aktivitete publike
dhe t& drejtén e secilit pér té€ ndikuar né ményré demokratike né vendimet e organeve publike”.

Gjykata Supreme e Kosovés, nga shqyrtimi i shkresave dhe nga dispozita e lartcekur, erdhi né
pérfundim se ankesa e ankuesit &shté e pabazuar, ndérsa vendimi i PZAP-s¢ éshté i dvej
i ligjshém.




NE raport me pretendimet e ankuesit, se vendimi i KQZ-sé pér pranimin e fletévotime pérfshiré
23,232 pako me flet€votime t€ pranuara mé datat 02.01.2026, 05.01.2026 dhe 08.02.2025, si
dhe vendimi i PZAP-s& pér refuzimin e ankesés shté i pa bazuar dhe né kundérshtim me nenin
96 paragrafi 2 i LZP-sg, kété pretendim Gjykata Supreme e Kosovés e refuzon né térési si (&
pabazuar,

Gjykata Supreme e Kosovés vler€son se kérkesa pér anulimin e votave t€ pretenduara nga
ankuesi &shté né térési e pabazuar si né aspektin juridik, ashtu edhe né aspektin faktik. Né radhé
té paré, duhet theksuar se pranimi i kétyre votave éshté béré né bazgé t€ njé vendimi (€ organit
kompetent, pérkatésisht Komisionit Qendror (€ Zgjedhjeve, 1 cili gézon autoritel kushietues
dhe ligjor pér administrimin, mbikéqyrjen dhe rregullimin e procesit zgjedhor. Vendimi i KQZ-
sé, pérmes té cilit éshté legjitimuar pranimi i kétyre votave, ka prodhuar efekte juridike té plota
dhe ka gené né fuqi né momentin e zbatimit €€ tij.

Pérveg késaj, éshté me réndési t€ vecantg fakti se ky vendim i KQZ-sé nuk &shté atakuar
asnjéheré nga asnjé pal€ e interesit, as pérmes mjeteve juridike t& parapara me ligj dhe as brenda
afateve procedurale pérkatése. Mos ushtrimi i mjeteve juridike kundér kétij vendimi nénkupton
pranimin e tij t& heshtur dhe konsolidimin e ploté t& fuqisé sé tij juridike. N& kété kontekst, cdo
pérpjekje e mévonshme pér t& kontestuar pasojat e njé vendimi (€ tillé, pa e pasur mé paré té
kontestuar veté& vendimin, bie ndesh me parimet themelore (& sigurisé juridike, stabilitetit t&
rendit juridik dhe besimit té ligjshém n& veprimet e autoriteteve publike.

Gjykata Supreme e Kosovés vleréson se interpretimi strikt dhe i izoluar i nenit 96 paragrafi 2,
pa e véné até né raport me kompetencat e KQZ-sé€ dhe me rrethanat konkrete t€ rastit, con né
njé qasje formaliste qé nuk i shérben as géllimit t& ligjit zgjedhor dhe as mbrojtjes s¢ vullnetit
té liré té votuesve. Legjislacioni zgjedhor duhet té€ interpretohet gjithmoné né frymén e
garantimit t€ sé drejtés sé votés dhe té reflektimit sa mé té sakté t€ vullnetit qytetar, pér aq koh&
sa nuk ka shkelje thelbésore g€ cenojné integritetin e procesit zgjedhor.

Né kété drejtim, duhet theksuar se veté votat né fjalé jané té rregullta né pérmbajtje dhe né
ményrén e administrimit t€ tyre. Procesi i votimit ka zhvilluar né ményré t€ rregullt, pa
parregullsi substanciale, pa indicie pér manipulim, presion ndaj votuesve apo shkelje té
fshehtésisé dhe lirisé sé& votés. Procedurat e identifikimit t€ votuesve, administrimit té
fletévotimeve, numérimit dhe verifikimit kané gené né€ pérputhje me standardet ligjore dhe
praktikat zgjedhore t€ konsoliduara.

Pér mé tepér, anulimi i kétyre votave, né mungesé (€ shkeljeve reale dhe &€ provuara, do té
pérbénte njé masé disproporcionale, e cila do t& démtonte drejtpérdrejt (€ drejtén kushtetuese
té¢ votuesve dhe do té deformonte rezultatin zgjedhor. Parimi i proporcionalitetit kérkon gé
sanksionet apo masat korrigjuese né procesin zgjedhor té aplikohen vetém atéherg kur jang té
domosdoshme dhe t& justifikuara nga shkelje serioze q¢ kané ndikuar ose kané pasur potencial
real t& ndikojné& né rezultat.

Si rezultat i késaj, duke pasur parasysh se pranimi i votave éshté béré né bazé té njé vendimi té
vlefshem dhe té pa anknnuar té KQZ -s€, dhe shto faktm se votat Jane t& n‘egu[lta dhe se pmcem




sigurisé juridike, t€ mbrojtjes s€ vullnetit t& votuesve dhe t& funksionimit normal t€ rendit
zgjedhor demokratik.

Pér mé tepér, duhet theksuar se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté organi i vetém
kushtetues dhe ligjor kompetent pér administrimin, organizimin dhe mbiké&qgyrjen e t€résishme
té procesit zgjedhor, pérfshiré edhe rregullimin e procedurés sé€ votimit, pranimin e pakove me
fletévotime dhe pércaktimin e modaliteteve teknike dhe procedurale qé lidhen me kéto
veprime. Kompetencat e KQZ-s€ nuk jané formale apo deklarative, por pérfshijné autoritetin
vendimmarrés pér té adresuar situata konkrete gé paragiten gjaté procesit zgjedhor, gjithmoné
né funksion t& garantimit t€ integritetit (& procesit dhe realizimit efektiv (€ s€ drejlés s€ volés.
Né kété kuptim, ¢do vendim i nxjerré nga KQZ-ja, pér sa kohé éshté marré brenda
kompetencave t€ saj ligjore, gézon prezumimin e ligjshmérisé dhe éshté i detyrueshém pér
zbatim nga té gjitha palét e pérfshira né proces. Legjislacioni zgjedhor parashikon garté
mekanizma juridiké pér kontrollin e ligjshmérisé sé vendimeve (€ KQZ-s¢, duke u dhé&né paléve
t¢ interesuara (€ drejtén qé t’i atakojné kéto vendime brenda afateve té pércaktuara ligjore. Kéto
afate nuk jané t€ rastésishme, por shérbejné pér té garantuar siguring juridike, dhe funksionimin
efikas t& procesit zgjedhor.

Mosshfrytézimi i kétyre mjeteve juridike brenda afatit ligjor pérbén heqgje doré nga e drejta pér
kontestim dhe ka pér pasojé konsolidimin pérfundimtar t€ vendimit administrativ t€ KQZ-sé.
Pér rrjedhojé, nuk éshté e pranueshme qé, pas pérfundimit té afateve ligjore pér ankimim, t&
vihet né dyshim ligjshméria e veprimeve t€ KQZ-sé¢ né ményré indirekte, pérmes kérkesave
pér anulim votash, pa u kontestuar mé paré vetg vendimi qé ka shérbyer si bazé pér pranimin e
tyre.

NEé rrethanat konkrete, pranimi i pakove me fletévotime &shté béré pikérisht né€ zbatim t& njé
vendimi t& KQZ-sg, i cili ka rregulluar administrimin e késaj procedure. Pérderisa ky vendim
nuk éshté atakuar brenda afatit ligjor nga asnjé subjekt i autorizuar, ai ka marré formé (€ preré
dhe éshté béré pjesé e rendit juridik zgjedhor. Si i tillé, ai nuk mund t€ injorohet apo t&
relativizohet mé vong, pa cenuar parimet themelore t€ sundimit t& ligjit dhe t€ sigurisé juridike.

Rrjedhimisht, duke marré parasysh rolin dhe kompetencat e KQZ-sé si organ rregullator i
procedurés s€ votimit dhe pranimit € fletévotimeve, si dhe faktin se ¢do vendim i saj éshté i
ankimueshém vetém brenda afateve ligjore t€ pércaktuara, rezulton qarté se pretendimet pér
anulimin e votave, t& mbéshtetura né njé kontestim t€ vonuar dhe té térthorté té vendimeve t€
KQZ-sg, jané juridikisht t&€ pabazuara dhe nuk mund té€ pranohen.

Gjykata Supreme e Kosovés, gartéson faktin se pavarésisht se KQZ &shté organ kompetent pér
administrimin e procesit zgjedhor dhe caktimin e rregullave dhe modaliteteve zgjedhore, roli
dhe kompetenca e KQZ-sé nuk nénkupton, né asnjé rrethané, se ky institucion ka autoritet t&
nxjerré vendime né kundérshtim me ligjin apo t€ tejkalojé kufijté e pércaktuar nga legjislacioni
zgjedhor. Pérkundrazi, edhe veté KQZ-ja &shté e detyruar t& veprojé né pérputhje t& ploté me
ligjin dhe parimet e ligjshmérisg, proporcionalitetit dhe barazisé sé subjekteve zgjedhore. ASH_]B
vendim i saj nuk éshté i pérjashtuar nga kontrolli juridik dhe asnjé akt administrativ i
nuk mund t&€ konsiderohet i paprekshém,




Megjithaté, rendi juridik zgjedhor parashikon qarté se vlerésimi i ligjshmérisé sé vendimeve (&
KQZ-sé nuk béhet né ményré abstrakte apo té vonuar, por pérmes procedurave t€ rregullta té
ankimit dhe brenda afateve ligjore té pércaktuara. Pikérisht pér kété arsye, ligji u njeh paléve
té interesuara t€ drejtén qé ¢do vendim &€ KQZ-sg, pér té cilin konsiderojné se bie ndesh me
ligjin, ta atakojné pérmes ankesés prané organit kompetent, duke aktivizuar késhtu mekanizmin
institucional t€ kontrollit t& ligjshmérisé.

Mos ushtrimi i sé drejtés sé ankimit brenda afatit ligjor nuk e shndérron njé vendim
potencialisht t& kundérligjshém né objekt debati t€ pérhershém, por pérkundrazi sjell
stabilizimin e tij juridik dhe prodhimin e eiekteve (€ plota ligjore. Né kéié kuptim, nuk éshié e
lejueshme qé pas skadimit té afateve ligjore té kérkohet, né ményré indirekte, zhvleftésimi i
pasojave t€ njé vendimi t& KQZ-sé, duke u anashkaluar rruga e vetme e paraparé pér vlerésimin
e ligjshmeérisé sé tij.

Prandaj, fakti qé pranimi i votave éshté béré mbi bazén e njé vendimi té€ KQZ-sé nuk nénkupton
legjitimim automatik (& ¢do vendimi pavarésisht pérmbajtjes sé€ tij, por nénkupton se c¢do
dyshim pér kundérligjshméri duhej t€ ishte ngritur né kohén e duhur dhe pérmes instrumenteve
juridike t& parashikuara nga ligji. N& mungesé té njé ankese t€ till¢, vendimi mbetet i vlefshém
dhe i detyrueshém, ndérsa ¢do pretendim i mévonshém pér anulimin e votave, i bazuar né
kontestimin e térthorté t& kétij vendimi, éshté juridikisht i papranueshém.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé t€ nenit 118 paragraf 4, & Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.nr.11/2026, daté 09.02.2026.

Kryetari i kolegjit,
Qerim Ademaj
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